1-658/19

ПРИГОВОР

ИФИО1

26.09.2019 года 

<

адрес>

Советский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего Джалалова Д.А., при секретаре ФИО7, с участием помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5, подсудимого ФИО2, адвоката ФИО6, представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, проживающего в 

<

адрес>, гражданина РФ, не женатого, имеющего неполное высшее образование, студента Финансового университета 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 примерно ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, посредством мобильной связи вступил в предварительный преступный сговор с ФИО3, который в свою очередь находился в 

<

адрес>, на незаконное приобретение наркотического средства гашиш с целью личного употребления. Осуществляя задуманное, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 48 минут перевел на «Киви кошелек» ФИО2 денежные средства в сумме 4750 рублей для приобретения наркотического средства гашиш. В свою очередь ФИО2, будучи осведомленным о противоправности своих действий, примерно ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, путем использования своего мобильного телефона, посредством сети Интернет вошел на сайт «Гидра», где заказал у неустановленного следствием лица наркотическое средство гашиш и за которое уплатил последнему денежные средства в сумме 4 750 рублей. После этого ФИО2 получил на свой мобильный телефон от неустановленного следствием лица координаты и фотоснимки местонахождения «закладки» наркотического средства. Далее, реализуя свой преступный умысел, ФИО2 в этот же день обнаружил место «закладки», расположенное по неустановленному адресу в 

<

адрес>, в которой находилось наркотическое средство -гашиш в значительном размере массой 12,08 грамм, которое он незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта.

Затем, продолжая свои преступные действия, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ вылетел из 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство гашиш и тем самым, осуществил его перевозку. После этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 встретился с ФИО3 по месту жительства последнего, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр.И.ФИО2 

<

адрес>, где, согласно ранее достигнутой договоренности, передал ему часть наркотического средства гашиш массой 3,38 грамм для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 50 минут сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого около строения № по 

<

адрес> были задержаны ФИО2 и ФИО3, которые были подвергнуты личному досмотру. В ходе личного досмотра ФИО2, произведенного в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 30 минут этого же дня сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в левом переднем кармане брюк был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик, в котором находилось наркотическое средство гашиш массой 8,7 грамм. При личном досмотре ФИО3 в левом переднем кармане брюк была обнаружена и изъята пачка из под сигарет «Континент», в которой находилось наркотическое средство гашиш массой 3,38 грамм, которое ФИО2 вместе с изъятым у него наркотическим средством незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах в 

<

адрес>, перевез в 

<

адрес> и хранил при себе без цели сбыта с целью совместного употребления с ФИО3

Подсудимый ФИО2 понимает существо инкриминируемого ему преступления, согласился с ним, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель против постановления приговора в порядке особого судопроизводства не возражал, наказание за преступление предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, ввиду чего суд считает полностью установленной вину последнего в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, выразившимися в незаконном приобретении, перевозке и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а квалификацию его действий правильной и рассмотрел настоящее дело в особом порядке.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому ФИО2 суд, в соответствии со ст.ст.60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, его семейного положения, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО2 не судим, совершил преступление впервые, совершенное им является преступлением небольшой тяжести, в совершенном вину свою признал полностью, раскаивается, заявил о рассмотрении дела в особом порядке, в психоневрологическом, наркологическом диспансерах на учете не состоит, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно. 

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено.

Оценивая вышеприведенные обстоятельства в совокупности с данными о личности подсудимого ФИО2, принимая во внимание влияние назначенного наказания на его исправление, в соответствии с целями наказания и принципами социальной справедливости, суд полагает возможным исправление подсудимого, назначив ему наказание, не связанного с изоляцией его от общества, в виде штрафа. 

Суд считает, что указанное наказание будет соответствовать задачам и принципам, закрепленным в ст.297 УПК РФ, а также целям наказания, закрепленным в ч.2 ст.43 УК РФ.

Суд также не находит исключительных оснований по делу для применения ст.64 УК РФ.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу мобильный телефон «Гугл пиксел-2» следует вернуть по принадлежности ФИО2, наркотическое средство массой 8,7 грамм, смывы с полости рта и рук, срезы с ногтей ФИО2 уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, по которому назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО2 отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: мобильный телефон «Гугл пиксел-2», вернуть по принадлежности ФИО2, наркотическое средство массой 8,7 грамм, смывы с полости рта и рук, срезы с ногтей ФИО2 уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий Джалалов Д.А. 

Отпечатано в совещательной комнате